rene dicatur: Quia verò sapius contingebat, ut vel contrahentes, actione denegata, insigni damno afficerentur, dum conventiones atque pacta, quorum solo intuitu contraxerunt *l. si fundi. 79. de Contrah. Empt.* ad actionem essent infirmiora; Non raro etiam reip: interesset pacta nuda firmiori vinculo muniri; ut pacta de Injurijs atq; furtis *l. 7. §. si paciscar. 14. in fin. l. 17. §. 1. ff. de Pact. Dotis. l. ad exactionem. 6. C. de dot. promiss. Donationis l. si quis. 35. §. ult. C. de donat.* atque similia: Huic incommodo, ut obviam venirent Juri, varia pactorum vestimenta excogitarunt, quibus quasi induta, non tantum ad exceptionem sed & actionem efficacia redderentur *gloss. in l. pacta. 6. C. de Pact.*; sed multi multa. Glossa sane pro sua auctoritate sex recenset *d. l. 7. §. 5. de Pact.* Quibus Azon in *summ. Cod. de Pact. n. 15.* insuper tria addit: Verum ea pleraque non tam pactorum, quam contractuum induunt naturam: Verius itaque distinguo inter vestimenta Pactorum infirmiora, roborata vel calore Judicij, hinc Pacta Judicialia *Romul. de Pact. n. 169. Mantica de tac. & ambig. convent. lib. 24. tit. 7.* vel veneratione religionis, hinc pacta jurata *conf. Vvesenb. in π. ff. d. t. n. 9. vers. ex hoc pacto Romul. d. Comm. n. 171. Mantica d. lib. 24. tit. 5.* Atque firmiora, munita vel assistentia legis, hinc pacta legitima, vel coherencia contractus, hinc pacta adiecta, de quorum effectu acturus, cetera suis relinquo Interpretibus.

XXX. Exerit se effectus horum pactorum potissimum in informando, reformando, transformando, innovando atque alterando contractu: *Gabr. Mudeus de contrah. Empt. part. 5. c. 1. n. ult. Bachov. in Comm. ff. sub rubr. de Effect. Pact. cum multis seqq. cui addatur Treutlerus 1. Disp. 6. §. 10. ibique Bachovius C. I. A. §. 93. cum seqq. de Pact. Vvesenb. in π. ff. d. t. n. 9. Corraf. l. 3. Miscell. c. 10.* pro diversitate contractuum, temporis, modique, quibus interponuntur; quæ ut rectius percipiantur cum Dd. supr. allegg. ex quibus hæc collegisse fateri non pudet, distinguo.

XXXI. An pacta adijciantur incontinenti (a) an ex intervallo (b) Incontinenti contractibus (c) vel bonæ fidei (d) vel stricti juris (e) Illos vel (f) augendo (g) vel minuendo (h)

(a) l. iurigentium. 7. §. quinimo. 5. ff. & l. in bona fidei. 13. C. eod.
l. si apud. 2. C. de Adil. Ed. live (quibus Synonymis utuntur Icti conf.
Bircholt. de reb. cred. c. 7. n. 73. Vult. ad pr. Instit. de Contrah. Empt.
n. 56. Bocerum ad l. 23. c. 5. n. 4. de R. I. Pacium in d. l. 13. C. de Pact.
Merill. 3. Obs. c. 21.) ab initio l. Lucius Titius. 24. in fin. ff. depos. l. con-
tractus. 23. de R. I. l. initio. 5. C. de Pact. int. Empt. cum inchoatur
contractus l. nec ex Pratorio 27. de R. I. post statim l. petens. 27. C. de
Pact. Atque sic distinguunt cum gl. nova Emptio. in l. pacta conventa.
72. de Contrah. Empt. Dd: comm. C. I. A. 9. 93. de Pact. Treutl. 1. Diss.
6. 9. 10. ibique Bachov. Busius in Comm. ff. ad d. l. 7. §. 5. n. 2. cum seqq.
Borch. de Pact. c. 6. n. 47. Althus. lib. 1. Diceol. c. 66. n. 5. & c. 90. n.
6. Hackelm. disp. de Pact. 8. 9. 26. & 30. Bocerus ad l. 23. n. 4. de R. I.
Hottom. ad l. 13. C. de Pact. Revard. lib. 2. Varior. c. 1. novissime Merilli-
us 3. Obs. c. 21. Dicuntur autem pacta incontinenti adijci, qua
cum ipso contractu vinculo temporis conjuncta, seu continuo
tempore facta sunt Hortens. in d. l. 72. de Contrah. Empt. Vult. d. n.
56. & l. iur. Rom. c. 44. Revard. lib. 2. varior. c. 1. Hackelm. d. 9. 26.
& Althus. d. c. 66. n. 6. Pacius in Comm. ad l. 7. §. 5. Cujus temporis
continui non consentiens est Dd: commensuratio: Nec enim
Ultramontanorum tantum cum glossa vid. Bartol. ad l. 13. C. de Pact.
Paul. de Monte Pico ibid. n. 7. Bachov. in Comm. ff. sub rubr. de Pact.
Ad. n. 2. Sed & Recentiorum plerorumque extat dissidium: Sunt,
qui affirmant, ante perfectionem contractus interpositionem pa-
cti necessariam idque per d. l. iurigentium 7. §. 5. ibi quae in ingressu
contractus facta sunt, l. initio. 5. C. de Pact. int. Empt. l. pacisci 31. ibi
in negotio gerendo aliasque rationes non contemnendas, quas repe-
rire licet apud Donellum in d. l. 13. C. de Pact. n. 5. Bachov. d. rubr. de
Pact. Adject. n. 2. (quamvis ibid. non parum hasitans, à predicta sen-
tentia recedat, sufficere ratus, si etiam perfecto contractui, mox tamen
atque citra ullum intervallum pacta accedant) Mornacius ad d. l. 13. Be-
sold. in delib. iur. lib. 2. tit. 4. c. 17. Althus. lib. 1. Diceol. c. 90. n. 6.
Wesemb. in π. ff. d. t. n. 9. Rectius meo iudicio illi sentiunt, qui id
pactum incontinenti factum contendunt, inter quod & contra-
ctum nullum vel saltem modicum, absque extraneo negotio, tem-
poris intervallum intercessit; sive pactum fiat, & subijciatur
contractus; sive fiat contractus, & subijciatur pactum; sive con-
tractui inseratur pactum gl. ex continenti in d. l. 7. §. 5. de Pact. & in
l. quod

l. quod est. 3. §. cum igitur. 9. verb. ex continenti de vi & vi arm. Tir-
quell. de Retract. convent. tit. 2. §. 1. gloss. 2. n. 1. Azo in summ. Cod. de
de Pact. n. 16. Iason in l. lecta. 40. n. 20. & seq. ff. si cert. pet. Pacius in
Comm. ff. ad d. l. 7. §. 5. vers. sed hoc & l. in bona fidei 13. C. de Pact.
Forster. de Pact. c. 4. membr. 7. Knipschildt Exercit. 1. de Contract.
quest. 29. Ant. Fab. in ration. ad d. l. 7. §. 5. lit. 1. de Pact. Hottom. in
d. l. 13. C. eod. Hunnius de Pact. c. 7. quest. 4. Quorum sententia
 quò magis suffraget, momenta rationum atque textuum ab iisdem
 prolatorum in causa sunt; Facit imprimis *l. si apud 3. C. de Edil.*
Ed. Ubi pactum venditoris etiam post contractum Emptionis
 venditionis perfectum (hoc enim innuunt verba *d. l. incontinenti*
secuti pacti) appositum, ad actionem utile deciditur: Eiusdem
 ponderis est *d. l. 7. §. 5. vers. sed hoc sic accipiendum. ff. de Pact.* ubi
 pactum incontinenti subsecutum (quod contractum non nisi per-
 fectum subsequi potest) etiam ex parte actoris inest: Ut vel fru-
 stra quidam regerant, pactum *in d. text. non perfectum contra-*
 ctum, sed ejusdem initium atque progressum sequi: Præterquam
 enim, quod minus propriè initium diceretur contractus, imò re-
 ctius tractatus atq; conventio de contractu ineundo *Hunn; d. c. 7.*
quest. 4. Obstaret hujus interpretationi expressè l. lecta. 40 de reb.
cred: ubi pactum, contractum stipulationis jam perfectum, subse-
 cutum, nihilominus dicitur incontinenti factum, *Pacius in Comm.*
ad d. l. 13. C. de Pact. Quamvis non invitus fatear, ea pacta, quæ con-
 tractui nondum perfecto interuntur, magis propriè incontinenti
 adiecta, quam ea, quæ contractui jam absoluto adijciuntur, ap-
 pellari; qua distinctione *Bachovij supr. alleg. loc.* accipere nil
 obstat (b) *confer. Infr. §. 35. lit. a.* (c) *Sive Judiciis d. l. 7. §. 5. & 6.*
ff. de pact. quibus confusim, atque hoc posteriore impropriè utitur
Jctus in d. §. 5. Propriè enim hoc non tam de Judiciis, quam con-
 tractibus prædicandum, rectè monenti *Bachovio d. Comm. ff. rubr.*
de Pact. renovat. n. 2 astipulor: Frustra proinde in rationem diversi-
 tatis inquirat *Ant. Faber in ration. ad l. 7. §. 5. lit. b. & rat. decid. ad*
l. 72. de Contrah. Empt. existimans *Jctum* idèd *in d. §. 5.* vocabulo
Judicii, non etiam contractus usum, quod pacta insint etiam stricti
 juris contractibus sed non judiciis; Nec enim forment actionem
 stricti juris ad hoc, ut detur actio ex contractu, quemadmodum in
 bonæ fidei judiciis: Itaque pactum aliquod in esse *Judicio & for-*
 mare

mare actionem esse *in od vna p̄vta*; pactum autem inesse contractui,
& pacto actionem formari ex contractu, planè diversa? Frustra-
nea simul atque falsa subtilitate: nec enim hoc solum negandum,
pactum inesse stricti juris contractibus ad hoc, ut actionem ex ipso
contractu competentem producant. *per infr. nott. d. 33. lit. c. sed &*
istud, pacta in dd. contractibus ad novam, i. e. præscriptis verbis
actionem (nisi in certis casibus) esse proficua per nott. Infr. quest.
pen. Multò minus concedendum, Jctum de hac differentia cogi-
tasse, quem verbis seqq. d. l. 7. §. 5. ibi ea enim pacta insunt etc: in iisdem
terminis mentionem contractus fecisse manifestum est conf. rursus
Bachov. d. n. 2. (d) sic distinguunt Dd. comm. Althuf. lib. 1. Dicaol.
6. 66. n. 8. Trentl. 1. Disp. 6. d. 10. lit. c. cum alijs: dissentiunt omnes illi,
qui actiones in bonæ fidei & stricti juris dividendas affirmant;
negant verò contractus eodem modo distingui: Quorum errorem
satis arguunt textt: tam Juris Civilis l. in bonæ fidei. 13. C. de Pact. l.
nova. 32. §. in bonæ fidei. 2. ff. de Vsur. l. 11. §. qui autem. 18. vers. neq;
enim. de A. E. quam Canonici c. cum venerabilis. 6. vers. ad hoc Episco-
pus, ibi cum permutatio inter contractus bonæ fidei computetur extr. de
Except. conf. Bachov. u. Comm. ff. sub rubr. de contractu. n. 5. Gædd. de
Contrah. stipul. d. c. 8. conclus. 1. n. 18. cum seqq. Definitio autem con-
tractum bonæ fidei verbis Boceri ad l. 23. de R. l. c. 2. n. 3. (nam a-
lieno Viri Doctissimi ore loqui, quid vetat?) quod sit is, in cujus
actione sive Judicio sit condemnatio ex æquo & bono etiam ultra
id, de quo in ipsa conventionem nominatim fuit actum, add. Gædd.
d. Conclus. 1. n. 10. Ant. Fab. 8. Error. Fragm. 1. & 9. Error. 3. (e) Cujus
definitionem ex superiore colligere facile est; nim. in cujus
actione sive judicio planè restricta est potestas condemnandi ad id,
quod inter contrahentes expressè dictum, scriptum, actum vè, vel
in formula actionis comprehensum est arg. l. quicquid. 99. de V. O.
Gædd. de Contrah. stipul. d. c. 8. conclus. 1. n. 6. Vulteius r. Iur. Rom. c.
44. n. 12. (f) l. contractus. 23. vers. sed hoc ita, ibi vel plus vel minus in
singulis contractibus. de Reg. Iur. Quam distinctionem licet in pactis
his repudiare videatur Vulteius ad pr. Inst. de Contrah. Empt. n. 58.
& 1. I. R. c. 44. n. 35. ubi inquit, omnia pacta incontinenti adiecta esse
adijcientia, quem sequitur Hortensius in d. Comm. ad l. 72. de Con-
trah. Empt. Comuni tamen Dd. suffragio approbatam consul. Hor-
tomann. quest. Illust. 36. Bocerus ad l. contractus. 23. de Reg. Iur. c. 5.

n.1. sequor. (g) i. e. adijciendo vel addendo aliquid substantiali vel naturali contractus formæ; hinc pacta adijcientia *Althus. lib. 1. Dicaol. c. 66. n. 3.* (h) sive excipiendo atq; delibando *Hortens. ad d. l. 72. vers. pacta conventa*, hinc pacta detrahentia, de quibus singularis consularur *θ. seq.*

XXXII. Utroque modo (a) afficiunt vel substantiam (b) vel adminicula (c) illa (d) non insunt, nec informant (e) sed contractum transformant; (f) regulariter (g) inducendo statim ab initio alium contractum (h) Irregulariter, alterando eundem; (i) Hæc, quæ adficiunt adminicula, insunt vel ex parte actoris (k) vel rei (l)

(a) Sive detrahant sive adijciant; vel, quod idem est, negent aut affirmant, *arg. d. l. pacta conventa. 72. de Contrah. Empt.* Modo utrumque intelligatur ex vi potius & sententia, quam conceptione verborum: Exemplo pacti illius, ne tempore dilationis statuto dos reddatur *l. 7. §. quinimò §. vers. ut puta post divortium &c. ff. de Pact.* hoc enim utut negativè conceptum, affirmativum rectius, quam negativum appellabitur, quoniam adijcit non detrahit, dotis causam reddens graviolem, actoris meliorem, qui citius petens plus petere intelligitur *§. plus autem. 34. Inst. de Action. Ant. Fab. in ratiõ. & Agid. Hortens. in Comm. ad d. l. pacta. 72. p. m. 15. dissentiente Cujacio 14. Obs. 28.* (b) Quid sit substantia contractus apparebit ex quæstione Infr. subijcienda tertia. (c) quæ glossa nova in *d. l. 72.* vocat extranea; Hortensius *ibid. vers. adminicula* accessiones; Hackelmannus *d. disp. 8. de Pact. θ. 30.* proprietates; hæc ferè eadem sunt cum naturalibus contractuum (nisi ut genus & species inter se discernantur *conf. supr. all. Disp. Elem. Iur. in d. c. iv. θ. 39.*) atque definiuntur, quod sint ea, quæ naturam tantum contractus attingunt, sine quibus contractus subsistere potest *Ant. Cont. lib. 1. Disp. Iur. Civ. c. ult. vers. quæ verò adijciunt Hottom. quæst. Illustr. 37. pr. Hortens. d. loc.* (d) Aliter Hackelmannus *d. disp. 8.*

0. 32. & 33. cumque eodem Treütlerus *d. disp. 6. 0. 10. lit. d.* qui distinguunt inter pacta justa & injusta: Illa non inesse nec informare, sed transformare; hæc subsistente contractu pro non adjectis haberi, nisi sustineantur exceptione doli *arg. l. 44. §. 1. de O. & A.* (quæ lex omninò apud Treütlerum *d. lit. d.* reponenda pro *l. 24. eod.*) Verum cum hac divisione accuratè juxta & strenuè pugnat Bachovius *ad Treüt. d. lit. d. & e.* in cujus judicio libenter subfisto, donec mens Treütleriana evidentius mihi explicetur. (e) quia contractui planè adversa, parum, imò nihil ad ejusdem conservationem, nedum augmentum operantur *conf. Bachov. d. Comm. sub rubr. de Pact. adject. n. 6. in fin. & ad Treüt. d. 0. 10. lit. c. sub fin.* Nec verò interest, adjiciant, an detrahant *arg. d. l. pacta conventa. 72. vers. an idem dici possit, de Contrah. Empt. d. Bachov. in Exercit. ad Ant. Fabr. Error. Pragm. Decad. 95. Error. 7.* Hoc sensu accipiendum vulgatum illud *Dd: Effatum*, quo affirmant, pacta contra substantiam contractus adjecta non valere, i. e. non inesse nec informare *conf. allegata à Card. Tuschi Conclus. Pract. 17. lit. P. atque Dd. passim.* (f) §. *in summ. 13. Inst. mandat. l. 1. §. si vestimenta. 8. ff. de positi. l. cum manu. 80. §. ult. de Contrah. Empt. Bachov. in Comm. ff. d. n. 6. sub fin. Corras. lib. 3. Miscell. c. 10. n. ult:* Tum, cum verba pacti adjecti habilia sunt transformandi contractum *Card. Tuschi d. c. 17. Conclus. pract. n. 7.* Hæc pacta transformantia dicuntur; quæ appellandi ratio licet accuratius loquentibus non multum arrideat *per rationem Bachovij d. Comm. de Pact. adject. n. 7. & rubr. de Pact. transform. docendi tamen causa, quin sustineri possit, libentius largirer* (g) Sic Bachovius *ad Treüt. d. 0. 10. lit. f. & in Com. ff. de Pact. Adject. n. ult.* (h) *Hackelm. d. Disp. 8. 0. 32. Mantica de Tacit. & ambig. conv. lib. 2. tit. 2. n. 19. Exemplum in l. tenetur. 6. §. si vendidi. 1. de A. E. l. Insulam 6. ff. de Prescript. verb. ubi pactum à contrahentibus initum, ut tradita ab una parte contrahentium insula, alter insulam aliam reficeret, nullo addito pretio; inducit statim ab initio alium, quam contrahentes voluerunt, contractum; i. e. non emptionem venditionem, quia ejus substantiale nim. pretium deficit l. 2. §. 1. de Contrah. Empt. Sed contractum innominatum do ut facias *add. l. cum manu. 80. §. ult. de Contrah. Empt. §. ult. Inst. Mand.* Hi noviter introducti contractus non ex appellatione contrahentium (quippè qui non raro in instrumentis contractum nomi-*

nominant, qui initus non est arg. d. l. 6. *ibi si vendidi, & ibi nullam esse venditionem de Prescr. verb. Mantica d. lib. 2. tit. 2. n. 7.*) sed ex negotio, tractatu atque jure ipso æstimabuntur *l. nec enim 6. ff. de solut. Mantica d. tit. 2. n. 5. 6. & 19.* Subtilius aliquanto Bachovius ad *Treutl. d. 9. 10. lit. f.* separat transformationem, quæ fit per inductionem alius contractus, ab ea, quæ transmutat in alium contractum vicinum: In cujus distinctione mihi diu multumque hærenti, differentiarum rationem hætenus reperire non licuit. (i) i. e. faciendo ex contractu regulari irregularem, ut in casu *l. in navem 31. ff. Locati collata l. non solet. 39. eod. item l. Lucius Titius 24. ibi egreditur ea res notissimos depositi terminos. l. Publica 26. §. Lucius 1. ibi cum contractum depositi pecunia modum excedere ff. depos. Mornacius ad d. l. 24. Treutl. 1. Disp. 26. 9. 6. lit. c. ubi Bachov. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 10. tit. 2. n. 9. Wesenb. in *æ. ff. depos. n. 5. Corraslib. 3. Miscell. c. 10. n. 4.* nim: cum non adest contractus, in quem transmutatio fieri potest, nec tamen æquitatis ratio admittit, ut pactum annihiletur Bachov. ad *Treutl. d. lit. f. in fin.* Quod si verò constet de intentione contrahentium, qui contractum planè tollere, nec in alium sive numero sive specie differentem transfundere appetunt, hoc casu ipso jure resolvetur contractus; nec ulla transmutatio, quippè quæ à contrahentibus non attenditur, locum inveniet; *Mant. d. tract. lib. 4. tit. 31. n. 17.* Dissentit hic cum aliis Hottomannus *quæst. illust. 37. p. m. 328. pr.* qui pactum *d. l. 24. & 26. §. 1.* in mutuum degenerare arbitratur? Cui præter elegantes rationes atq; fundamenta, quibus innituntur Bachovius in *Comm. ff. de Pact. Adiect. sub fin. Knipschildt Exercit. 4. de Contract. quæst. 2. Hortensius in d. Comm. ad l. 24. de Prescr. verb. p. m. 141.* obijcio verba *d. l. 26. §. 1. in fin. ibi, usura actione depositi peti possunt, junctis verbis finalibus d. l. 24. ibi si ramen ab initio, ubi conceditur ob hæc pacta actio depositi, quæ non nisi obligationem atque contractum depositi præmittit arg. l. licet. 42. §. ea obligatio. 2. ff. de Procurat. pr. Inst. de V. O. gl. in pr. Inst. de Act.* (k) tùm cum adijciunt aliquid contractibus; eoque definiuntur, quod sint ea, quæ naturalem contractus præstationem augent, atque debitoris obligationem reddunt graviolem arg. *d. l. pacta conventa. 72. de Contrah. Empt. C. l. A. 9. 27. n. 3. de reb. cred. Alhusf. lib. 1. Dicaol. c. 66. n. 3. Bachov. d. Disp. Treutl. 9. 10. lit. f. conf. supr. 9. 12.* Hæc pacta insunt tantum
 E 2 ex parte*